
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

          
   n. 64 del 29.03.2021 

 

Progetto “ISOLAti Lo smart working nelle isole siciliane - Accordo quadro per la formazione 
imprenditoriale creativa degli studenti dell’Isola di Pantelleria volta a valorizzare il patrimonio 
naturalistico e turistico dell’isola”. Concessione patrocinio oneroso alla FabLab Western Sicily, 
via Curatolo Arini n.17, 91025 Marsala (TP), CF:91033580819. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018.; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29/06/2018 di affidamento delle funzioni di Direttore 
F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Dato atto che: 

-  la Relazione programmatica 2018 prevede nell’ambito della Linea strategica n. 2 che 
“Dovranno essere realizzati, anche in collaborazione con Università ed enti pubblici e privati, 
interventi per ……… la promozione della cultura e della sensibilità ambientale……”; 

- La Nota preliminare 2018, nell’ambito della surrichiamata Linea strategica n. 2 individua 
l’obiettivo “Promozione della cultura e della sensibilità ambientale” con la collegata attività 
“Realizzare un sistema di interventi anche in collaborazione con Enti pubblici e privati per la 
promozione della cultura, dell’educazione ambientale e della sensibilità ambientale” 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria si impegna a promuovere, favorire e 
sostenere iniziative finalizzate alla valorizzazione e promozione di attività che supportino lo 
sviluppo delle professionalità future dei giovani studenti dell’isola di Pantelleria; 

Visto il progetto “ISOLAti Lo smart working nelle isole siciliane” per la formazione imprenditoriale 
creativa degli studenti dell’Isola di Pantelleria volta a valorizzare il patrimonio naturalistico e 
turistico dell’isola, allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, presentato dall’associazione FabLab@Sud con sede in Marsala; 
Preso atto che: 

- Il FabLab, gestito dall’associazione FabLab@Sud, ha iniziato a muovere i primi passi circa 4 
anni fa e ha già raggiunto centinaia di studenti con workshop e corsi riguardanti i temi 
dell'imprenditoria, l'innovazione e la tecnologia;  

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
- “ISOLAti Lo smart working nelle isole siciliane” è un progetto no profit che nasce con la 

missione di creare una piattaforma digitale che possa essere da supporto per i cosiddetti 
“nomadi digitali” e i “South workers”; 

- il lavoro del FabLab è realizzato con il contributo di volontari, di donazioni e contributi di 
privati ed enti pubblici; 

- Il valore previsto per il contributo è di Euro 10.000,00; 
Dato atto che gli obiettivi del progetto sono: 

- Offrire un Percorso per le Competenze trasversali e l’Orientamento ad un gruppo di massimo 
10 studenti individuati fra gli studenti del quattro e quinto anno (secondo i criteri del Collegio 
dei Docenti dell’Istituto Omnicomprensivo del 2 settembre 2019);  

- Il percorso sarà personalizzato a secondo delle proprie preferenze e consentirà di imparare: 
imprenditoria, lavoro in remoto, uso di forum online per raccolta informazioni, project 
management, marketing e comunicazione, coding, pensiero critico e condivisione di idee, 
inglese; 

Visto lo statuto dell’Associazione Fablab@sud e il curriculum vitae della sua Presidente Dott.ssa 
Martina Ferracane, agli atti dell’Ente; 
Dato atto che la suddetta iniziativa rientra nell’ambito degli obiettivi indicati nella Nota preliminare 
2018 come sopra meglio specificati; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di concedere il 

patrocinio oneroso con un contributo di Euro 10.000,00 alla Associazione  Fablab@sud con sede 
in Marsala per la realizzazione del progetto “ISOLAti Lo smart working nelle isole siciliane - 
Accordo quadro per la formazione imprenditoriale creativa degli studenti dell’Isola di Pantelleria 
volta a valorizzare il patrimonio naturalistico e turistico dell’isola” allegato sub A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

2. La copertura della somma di Euro 10.000,00 è garantita a valere sul capitolo 5100.0 “Spese per 
concessioni di contributi e patrocini ad enti ed associazioni” come da somma impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 306 del 28.12.2020 del Bilancio di previsione 2020; 

3. La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  
  

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

      
     IL DIRETTORE  
          Dott. Antonio Parrinello  

 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 
dal _________________ al _________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

All A) 
 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-03-29T08:29:30+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2021-03-29T08:29:49+0000
	parrinello antonio giuseppe




